¹¹ corr. fr. Omnes Ld

¹² conf- CaMgObPfTbTcA; prof- Lf

¹³ ss Cb

¹⁴ a BeCaCbFcGc²LbLd²LfLjMgObSbTbTcVn; om. GcLdLmPrPfTeVo

¹⁵ non add. CbLj, om. BeCaGcLdMgObPfTbTcTeVoA

¹⁶ vict. et vest. BeCaMgObPfTbTcA; vestium et vict. Lf

¹⁷ iaceat BeCaCbFcLdLfLjLmMgObPfTbA; dormiat Tc

¹⁸ corr. fr. sicut Ld

¹⁹ non CaMgObPfTbTcA; om. Lm

²⁰ habemus CaCb(obsc. corr.)MgObPfTbTcA; habeo Lf

²¹ -ducendi CaCbLdLfLjLmObPfTbA; -cidendi Tc

²² frater CaCbLdLfLjLmObPfTbA; fratres Tc

²³ hoc add. ss Vo

²⁴ dixit BeCaCbLfLjLmTbTcTeVnVoA; dixi GcLdObPf. Numquid non - dixit om. Mg

amplectendi²⁵, sed circumducendi, scilicet ut mercede predicationis sustentaretur ab eis, nec tamen deinceps foret inter eos ulterius²⁶ carnale coniugium²⁷.

Ars 713 fo. 151] D 31 c 11

²⁵ -ectendi BeMgObPfTbTcTeVoA; -ectectendi Ca; -ectandi CbLd

²⁶ dein. foret inter eos ult. BeCaCbFcGcLfLjLmMgObPfPwTb²TeVo; deinde foret inter eos Ld; inter eos foret dein. Tc; foret dein. inter eos A

²⁷ corr. fr. carn. off. Ce, fr. carn. officium ult. Tb; carnale officium (*omitting ult.*) Qe (*but not Ph.*)
Incipit sextus *add.* Ce; Explicit liber v. Incipit liber vi *add.* Pa

116

¹ [Si quis² pro ordinibus aliquid dederit vel³ acceperit vel⁴ promiserit⁵, ordinator et ordinatus⁶ ab officio deponantur]⁷. Ex⁹ canone¹⁰ apostolorum, cap. xxx¹¹

Si quis¹² episcopus¹³ aut¹⁴ presbiter aut abbas¹⁵ per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem, deiciatur ipse et ordinator eius, et a communione sancta modis omnibus¹⁶ abscidatur, et¹⁷ sit anathema sicut Simon magus a Petro.

ID 5.78]

¹ Incipit sextus *add.* Ce, Explicit liber tertius. Incipit quartus *add. and canc.* Ld

² Si quis BeCaEaMgPfSb; Qui BeTc ; *om.* Te

³ vel BeCaEaMgTc; *om.* Pf

⁴ vel BeCaEaMgTc; *om.* Pf

⁵ -erit BeCaEaPfTc; -it Mg

⁶ ordinator et ordinatus BeCaGcMgPfSbTe; ordinatus et ordinator Tc

⁷ ab off. deponantur BeDaGcMgPfPrSbTe; deponantur ab off. Ca; ab off. deponatur Tc

⁸ Si quis – deponantur *in mg.* AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², *in text EaVo, in mg. against c 118 ?Td, as separate cap.* Tf; viii. De simoniace ordinatis et eorum ordinatoribus *in mg.* Bd; De simoniace ordinatis et ordinatoribus *in mg.* Db²Lj; De simoniace ordinatis et ordinatoribus qui omnino deponendi et qui misericorditer (merito La) sunt reconciliandi LaPh; Quod si quis pro ordinibus ante vel post aliquid dederit vel acceperit vel promiserit, ordinator et ordinatus ab officio deponantur Pa; *om.*

LbLcMqOaPcPtRfTbVnVp

⁹ *om.* Lb

¹⁰ canonice Vo

¹¹ xxx *BeCaGcMgObOdOeOfPfPhPtRfSbTcTeVn; I' iiiii cxxx Lb ; i PaPk; lxxx, lib. ii [cf Ld] Vo; *om.* Tb. Ex can. ap. c. ii *in mg.* Ad (cf c 115); Ex can. ap. *only, before rubr.* Ea. vii *add. in mg.* Be²

¹² Si quis with large initial LdPaPk] Quisquis Ph(with large initial)Qe. quis ss Be

¹³ vel abbas *add.* Tc², *om.* *BeCaMgPfTbTc

¹⁴ aut *BeCaPfTbTc; vel Mg

¹⁵ abbas *BeCaMgPcPfTb; vel diaconus ss Pc²; diac' Tc

¹⁶ mod. omn. *BeCaMgPfTb; omn. mod. Tc

¹⁷ et *BeCaMgPfTc; ut Ph; *om.* Tb

117

¹ Ex concilio Bracarensi IIII², cap. viii³

¹ De eodem *add.* PaVo

² Ex - IIII LdLnMgPfVn; Bracarens concil' IIII BeGcMgPhPrRfTe; Bracanensi concilio CaTcVp; Bracharense conc. II DaSb; Bacarens concil' IIII Lb; Bracarens conc. OaVo; VII Bracarens concilio iiiii capitulu Sl; ? Tb

³ cp. vii DaSb; c. viiiii Lb; cp. ii Ln. cxiiii *add.* Vo

Quicumque⁴ pro conferendo cuiquam sacerdotii gradu, aut munus quodcumque aut promissiones muneris⁵ antequam ordinetur acceperit, vel etiam postquam ordinatus fuerit, in aliquo se pro hoc ipso presumpserit munerari, sive ille qui dederit, sive qui acceperit, iuxta sententiam Chalcedonensis concilii, gradus sui periculum sustinebit.

ID 5.85]

⁴ Unicumque Oa

⁵ prom. mun *BeMgOaTbVnVo; mun. prom. PfTc

118

'Ex concilio Calcedonensi², cap. ii³

Si⁴ quis episcoporum, accepta pecunia ordinationem fecerit, et sub pretium⁵ deduxerit impretiabilem gratiam atque ordinaverit per pecunias episcopum⁶ sive⁷ coepiscopum⁸ sive presbiterum sive diaconum aut quemcumque alium⁹ qui connumeratur inter clericos, aut accepta pecunia ordinaverit euconomum¹⁰, id est defensorem¹¹ sive paramonarium¹². Quicumque ergo hoc¹³ meditatus¹⁴ fuerit, si convictus fuerit, ipse quidem subeat gradus sui periculum. Et qui sic¹⁵ ordinatus fuerit¹⁶, nullum habeat fructum ex huiuscemodi¹⁷ mercimonio et creatione probrosa, sed sit alienus et¹⁸ dignitatis et sollicitudinis eius in quam per¹⁹ pecunias²⁰ intravit²¹.

¹ De eodem add. PaVo

² conc. Calc. BeCaLbMgOaTbTcVnIDp; Calc. conc. PfTeIDm; Calc. SbTe

³ cxv add. Vo. Ex – ii] Item Ea. *For rubric in Td see above, c 116*

⁴ Large initial S here Pk

⁵ -ium *EaTb; -io BeCaMgPfTcTeVn

⁶ impretiabilem (-alem Tb)- episcopum *CaMgPfTbTcTeVo; impreciabiliter pecunia ordinationem fecerit Brant

⁷ sive *CaMgPfTb; om. Tc

⁸ sive coop- MgPfTbTcVo; sive corep- CaPf²Vo²; om. Be

⁹ alium *MgPfTbTc; om. Ca

¹⁰ Euonomus qui res interiores domus Dei dispensat, paramonarius qui res exteriores tantum ad domum Dei pertinentes procurat. Vel secundum alios paramonarius quasi parans monasterium. Sb(mg.) Ra(mg.)Td, Ra *continuing* Iconomus vero portans imaginem Dei. Icon imago.

¹¹ defensorem *BeCaMgPfTbTeVn; dispensatorem PcTc; id est dispensatorem add. ss. Lk²

¹² param- *BeGcOaPfTbTcTeVn; pamon- Ca; paxam- Mg; Parim- Vo. id est defensorem add. Eg²Tc

¹³ hoc *MgTbTc; hec BeCaOaPf

¹⁴ obsc. corrected Pf

¹⁵ sic *CaPfTbTc; om. Mg

¹⁶ ipse quidem subeat – ordinatus fuerit in mg. Be²

¹⁷ huiuscemodi CaMgPfTb; huiusmodi Tc

¹⁸ et *CaMgTb; om. PfTc

¹⁹ per *MgPfTbTc; om. Ca

²⁰ -ias *MgPf; -iam BeCaTbTc

²¹ -avit *CaMgPfTc; -averit Tb

Sed et ille²² qui tam turpibus et illicitis²³ intercessor apparuit²⁴, si quidem clericus fuerit, de proprio decidat gradu²⁵, si vero²⁶ laicus sive monachus²⁷ fuerit²⁸, anathema sit.

ID 5.118] C I q 1 c 8 is very remote

²² in add. Tb, om. *CaMgPfPhTc

²³ et ill. ss Ra²

²⁴ -uit *CaMgPfTc; -uerit PhTb

²⁵ dec. gradu BeCaGcMgObOdOeOfPfTbTeVmVoIDcpBrant; gradu deiciatur Tc; gradu decidat IDm

²⁶ vero *CaMgPfTc; om. PhTb

²⁷ laicus sive mon. *CaPfTbTe; mon. vel laicus Tc

²⁸ de proprio - fuerit add. ss Oe

119

¹Omelia XIII²

Vendentes et ementes e³ templo eliminat Christus, quia vel eos qui pro munere impositionem manuum tribuunt, vel eos qui⁴ donum Dei emere nituntur, dampnat⁵.

Item. In templo vendentes sunt qui hoc quod quibusdam iure competit, ad premium largiuntur. Iustitiam enim vendere est hanc pro premii acceptione servare. Ementes vero in templo sunt, qui dum hoc quod iustum est proximo persolvere nolunt, dumque rem iure debitam facere contempnunt, dato patronis pretio emunt peccatum.

ID 5.88] +C I q 3 c 10

¹ Greg' in libro x omeliarum add. Ca (*cf c 120 below*)

² Omelia XIII *AdBeCaCeGcLbMgMqOaPaPcPfPhPrRfTeVn; Quid sit columbas vendere Ea (*cf c 120*); Omelia XIII Ld; Omelia Gregorii XXII Ln; Omel. XIII Gr' Pt; Omelia Greg' XXIII Ra; Omel. XIII Greg. pape Tb; Ex omelia XIII Greg. Tc; De eodem. Urbanus Herimano episcopo Metensi. Qui sint vendentes et ementes cxviii Vo (*cf below 122*); Omel' Gg' XIII Vp. Qua auctoritate dampnatur vendentes et ementes, et qui sint vendentes et ementes in templo, et quid iusticiam vendere add. Pa

³ e PfPhPrTbTe; ex BeCaMgTcVo; de MqPcRaVnVp

⁴ pro munere impositionem – qui in mg. Pc

⁵ dampnat *MgPf?TbTc; corr. fr. dampnatum to dampnati Ca

120

[Quid sit¹ columbas vendere]². Gregorius in libro omeliarum XL, omelia iii³

Columbas vendere est impositionem manus qua Spiritus sanctus datur non ad vite meritum, sed ad premium dare. [121]. Sed sunt nonnulli qui quidem⁴ nummorum

¹ sit CaMgPf; est OaTc

² Quid – vendere in mg. AdCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text after insc. LbOaVo(*adding cxvii*); Qui sint (corr. fr. sunt) vendentes et ementes in mg. Be; Quid sit columbas vendere et quid munus obsequii manus et lingue add. Pa; De eodem Vo before Greg.; in mg. to previous cap. Wc; om. CeEaPcPtRfTbVp

³ in libro omel. xl (xi MgVn) om. iiiii (iii Vn) BeDaEaGcLbMgMqPcPfTeVnVo; om. Ca; omel' XL omelia iiiii Ph; Omelia IIII Pt; ... xl omeliarum, omelia IIII Tb; omelia iiiii Tc

⁴ quidem *CaPfTbTc; quod Mg

premia ex ordinatione non accipiunt, et tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur atque de largitate eadem laudis solummodo retributionem querunt. Hi⁵ nimirum quod gratis⁶ acceptum est gratis non tribuunt, quia de impenso officio sanctitatis nummum favoris expetunt. Unde bene cum⁷ virum iustum describeret propheta, ait, Qui excutit manus suas ab omni munere. Neque enim dicit, Qui excutit manus suas a munere⁸, sed adiunxit ab omni, quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus⁹ a manu, aliud munus¹⁰ a lingua. Munus quippe ab obsequio est subiectio indebita impensa. Munus a manu pecunia, munus a lingua favor¹¹. Qui ergo sacros ordines tribuit¹², tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit.

ID 5.86] C 1 q 1 c 114 from Sunt nonnulli

⁵ Hi *Da²MgPfTbTc; *om.* CaDa

⁶ gratis *DaMgPfTbTc; *om.* Ca

⁷ bene cum *CaMgTbTc; cum bene Pf

⁸ manus - munere *CaPfTbTc; a munere manus Mg

⁹ munus *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁰ munus *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹¹ est *add.* Mg, *om.* *CaPfTbTc

¹² ord. trib. *CaMgPfTb; trib. ord. Tc

122

[Qui sunt¹ vendentes et ementes]². Urbanus Herimanno³ Metensi episcopo

Vendentes vel⁴ ementes honores ecclesiasticos, et sacerdotes⁵, diaconos⁶ ac⁷ subdiaconos⁸ coniugatos, quamdiu in suo errore permanserint nullam sui⁹ ordinationis¹⁰ potestatem in ecclesia habere¹¹ permittas.

Ars. 713 fo. 149v]

¹ sint GcVo

² in mg. AdCaGcLdLnMgPfPrTcTe², in text EaVo(*adding* cxviii); Quid faciendum sit de vendentibus honores ecclesiasticos et ementibus in text Pa; *om.* BeCeDaLbMqOaPcPtRfSbTbVnVp (*cf c 120*)

³ Erimantius Pc; Ermantio Rf; et Herimantio Vp

⁴ vel AaOaPfPtTbVoA; et BeCaGcMgMqPkPrRaTcTeVnVp

⁵ et sacerdotes CaPcPfTbTeVnVoA; ac sacerdotes ac Mg; sacerdotium Tc

⁶ -nos CaMgPfA; -nes Tb; diac' Tc

⁷ ac CaMgPfTbA; *om.* Tc

⁸ -nos CaMgA; -nes Tb; subd' PfTc

⁹ sui MgTcA; sue AdBeCa?PfTbTeTfVp

¹⁰ ordinationis AdBeCaCeDaLbPaPfPhTbTeTfVnVpA; ordinis GcMgMqPrRaTc

¹¹ in eccl. hab. *om.* Tf

123

Ex¹ decretis² Paschasii pape, cap. xviii³

Si quis autem obiecerit non consecrationes emi, sed res ipsas que ex consecratione proveniunt, penitus despere probatur. Nam cum corporalis ecclesia aut episcopus aut abbas aut tale aliquid⁴ sine rebus corporalibus et exterioribus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit, quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum haberi⁵ provenit, neutrum vendere non⁶ derelinquit⁷. Quam tamen obiectionem sacer penitus exterminat, cum procuratorem vel defensorem ecclesie, vel regule subiectum, adeo per pecunias ordinari prohibeat, ut mediatores quoque huius sceleris⁹ anathematis mucrone incidat.

ID 2.84 med.] C I q 3 c 7 to invenditum derelinquit, then distinct.

¹ Ex BeCaLbMgPfTb; In Tc

² Ex dec. om. PcRfVp

³ (cap. cxviii add. Vo) Contra eos qui dicunt non consecrationes (*corr. fr.* obsecrationes Vo) emi sed res que ex consecratione proveniunt *add.* PaTdVo. cap. xviii *om.* Lb

⁴ aut tale aliquid MgOaPcPfTbTe; aut aliquid tale Be; aliquid tale Ca; aut talis aliquis Tc
-eri CaMgPfTb; -ere Tc

⁵ non *BeCaGcPfSbTbTe; *om.* MgPrTcVmVn

⁶ derelinquit BeCaGcMgOaObOd²PfPrSbTbVmVnVoIDmp; relinquit Ea; derelinquuntque Od; derelinquid OeOf; dereliquit Tc; delinquit Te; derelinquat IDc

⁷ pen. can. *CaPfTbTc; can. pen. Mg

⁹ scel. *PhPrRaSb²TbVp; canonis Vn; *om.* CaDaMgMqPfSbTcTe

124

¹Beda in libro omeliarum XX²

Non solum venditores³ sunt⁴ columbarum et domum⁵ Dei faciunt domum⁶ negotiationis qui sacros ordines largiendo⁷ pretium pecunie vel laudis, vel etiam⁸ honoris⁹ inquirunt. Verum hi quoque qui gradum vel gratiam¹⁰ in ecclesia spiritualem quam Domino largiente percepere¹¹ non simplici intentione sed cuiuslibet humane causa retributionis exercent contra illud¹² Petri apostoli: Qui loquitur quasi sermones Dei, qui ministrat tanquam ex virtute quam administrat Deus, ut in omnibus

¹ Qui sint venditores columbarum *add.* Pa, (Item Vo) De symoniacis *add.* TdVo

² in – XX *om.* Ea; Bede - XII Pt; XX *om.* Vo

³ *corr. fr.* -entes Wd²

⁴ sunt *CaMgPcPfPwTb; sed etiam emptores Tc

⁵ et domum *BeCaFcMgOaPwTb; et donum Pf; domum Tc

⁶ domum *CaMgPfTc; *om.* PhTb

⁷ -iendo *CaPfTbTc; -iando Mg

⁸ etiam *BeMgPfTb; *om.* CaTc

⁹ honoris *BeCaFcPfPwTbTcTeBrant; honores GcMg; vel etiam laudis *add.* Tc

¹⁰ grad. vel grat. *CaMgPfSb; grat. vel grad. Tb; grad. et grat. Tc; grad. vel gloriam Te

¹¹ *corr. fr.* -cip- Tb

honorificetur Deus per Iesum Christum¹³. Quicumque ergo tales sunt, si nolunt veniente Domino de ecclesia auferri, auferant ista de actibus suis, ne faciant domum Dei domum negotiationis.

ID 5.97] +C 1 q 3 c 11

¹² agunt add. Tc, om. *CaFcMgPfPwTb

¹³ Iesum Christum *CaMgPfTb; Christum Iesum Tc

125

[Quod simoniaci¹ sine misericordia deponantur]². Nicolaus iunior³ sinodo presidens in ecclesia Constantiana dixit

Erga Simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam⁴ esse decernimus⁵, sed iuxta canonum sanctionem, et sanctorum patrum decreta, eos omnino dampnamus, ac deponendos eos apostolica auctoritate⁶ sancimus⁷. [126] Item⁸. De cetero si quis⁹ in posterum ab eo quem simoniacum esse non¹⁰ dubitat, se consecrari permiserit, et consecrator et consecratus non disparem dampnationis sententiam subeant, sed et uterque depositus penitentiam agat, et privatus a propria dignitate persistat.¹¹

ID 5.79] +C 1 q 1 c 110, C 1 q 1 c 109

¹ si monachi Ce

² in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Ea(no insc.)PaVo(adding cxxi); om. LbMqOaPcPtRfTbVp

³ orr. fr. in ii Te

⁴ -dam *MgPfTbTc; -da Ca; om. Vn

⁵ decernimus *BeDaEaLbPfRaSbTbTeTfVo; decrevimus CaGcMg?OaPrTcVn

⁶ ap. auct. *CaMgPfPhTc; auct. ap. Tb

⁷ sancimus *BeCaPf; sanctimus GcMgRaTb; sentimus Tc

⁸ Item *CaCbMgPfTb; Iterum Tc

⁹ si quis *DaMgPfTbTc; quicquid Ca

¹⁰ esse non *AdCaMgPfTcTfVn; nemo esse PhTb

¹¹ -ant Pa

127

[Determinatio sententie qui simoniaci¹ omnino sint² deponendi, qui misericorditer reconciliandi³]⁴. In decretis Nicolai, , cap. ii⁵

¹ simoniaci CaMgPfSbTcTe; om. GcPrVm

² omn. sint BePfSbTeVo; sunt omn. CaTc; sint omn. GcMgPrVm

³ revocandi Be; reconcilia Ce; reconciliandi sunt Te

⁴ in mg. BeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe, in text Vo(adding cxxii); Qui omnino sunt deponendi et qui misericorditer reconciliandi in text and mg. Db, Quod simoniaci omnino sunt sint deponendi, qui misericorditer reconciliandi in text Pa; om. LbMqOaPcPtRfTbVnVp

⁵ ii CaLbMgPfRfSbTbTeVn; iii PcTc. Be has In decretis Silvestri pape cp. vii, subsequently partly erased (cf c 128)

Nicolaus episcopus episcopis omnibus⁶. Statuimus decretum de simoniaca tripartita heresi, id est de simoniaci simoniace⁷ ordinatoribus vel⁸ ordinatis, et de simoniaci simoniace⁹ a non simoniaci, et¹⁰ simoniaci non simoniace a simoniaci. Simoniaci¹¹ simoniace ordinati vel ordinatores¹², secundum ecclesiasticos canones a proprio gradu decidunt. Simoniaci quoque simoniace a¹³ non simoniaci ordinati similiter ab officio male accepto removeantur. Simoniacos autem non simoniace a simoniaci¹⁴ misericorditer per manus impositionem pro tempore et necessitate concedimus permanere¹⁵ in officio.

4L (Arundel 173 vers.) fo. 98v after 2.50] C 1 q 1 c 107, widely var.

⁶ epp. omn. CaGcPfTbTe; omn. epp. BeMgTc

⁷ simoniace CaMgPcPfTb; *om.* Tc

⁸ vel CaMgPfTb; *et* Tc

⁹ ordinatoribus – simoniace *in mg.* Vo²

¹⁰ de *add.* Tb, *om.* CaMgPfTc

¹¹ -aci CaMgPfTb; -ace Tc

¹² ordinatores CaMgPcPfTb; ordinantes Tc

¹³ *erasure follows* Ca

¹⁴ ordinatis *add.* Tb, *om.* CaMgPfTc

¹⁵ perman- BeCaCeDaGcLdMgPaPfPrRfTeTfVnVoVp; per munere *after* officio Oa; man- PhQeTbTc

128

*[Quod ordinati ab hereticis omnino non sunt¹ ordinati]². In decretis Silvestri pape,
cap. vii*

Silvester papa in generali residens³ sinodo dixit, Constituimus ut presbiterum Arianum resipiscentem nemo suscipiat, nisi episcopus eiusdem loci⁴ eum reconciliaverit, et sacrosancto chrismate per episcopalis manus⁵ impositionem sancti Spiritus gratia, que ab hereticis dari non potest, confirmaverit.

4L 2.131]

¹ sunt BeCaGcTcTeVmVo; sint MgPf

² *in mg.* AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², *in text* PaVo(*adding cxxiii*); ix. Qui omnino sunt deponendi et qui misericorditer reconciliandi *in mg.* Bd; De dampnandis et de misericorditer reconciliandis *in mg.* Lj; *om.* LbMqOaPcPtRfTbVnVp

³ residens sin. CaMgPcPfPh; sin. residens Tb; respondens Tc

⁴ eiusd. loci CaMgPfTcVn; loci illius PhTb

⁵ manus CaMgPfPhTc; *om.* Tb

129

[*Quod ordinati ab hereticis debeant deponi¹, quia heretici gratiam quam amiserunt dare non potuerunt². In decretis Innocentii³, cap. ii⁴*

Innocentius papa Romanus Alexandro Antiocheno episcopo. Arianos⁵ ceterosque huiusmodi pestis⁶, quia eorum laicos conversos ad Dominum sub imagine penitentie ac sancti Spiritus⁷ sanctificatione⁸ per manus impositionem suscipimus, non videtur clericos eorum cum⁹ sacerdotii ac ministerii cuiuspam suscipi¹⁰ debere dignitate¹¹. Quoniam quibus solum baptismata ratum esse¹² permittimus, quod utique in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti perficitur, nec Spiritum sanctum eos habere ex illo¹³ baptimate, illisque ministeriis arbitramur, quoniam cum a catholica fide¹⁴ eorum auctores discederent¹⁵, perfectionem Spiritus quam¹⁶ acceperant amiserunt, nec dare eius plenitudinem possunt, que maxime in¹⁷ ordinationibus operatur, quam per impietatis sue¹⁸ perfidiam potius quam per fidem dixerim¹⁹ perdiderunt. Quomodo fieri²⁰ potest ut eorum profanos sacerdotes dignos Dei honoribus arbitremur, quorum laicos²¹ imperfectos ut dixi ad²² sancti Spiritus percipiendam²³ gratiam, cum penitentie imagine recipiamus²⁴? Gravitas²⁵ itaque tua²⁶ ad notitiam coepiscoporum, vel per sinodum, si potest, vel per nostrarum recitationem litterarum faciat pervenire,

¹ debeant deponi BeDaEaGcMgPfVo; deponi debeant Ca; deponi Tc

² in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Ea(before c 130)Vo; Quare ordinati ab hereticis non debeant suscipi in text Pa; De professione hereticorum in mg. Vp; om. LbMqOaPcPtRfTb

³ in dec. Inn. BeLbOaPfPhRfSbTcTeVo; Inn. in dec. CaGcMgPrVn; in dec. Inn. pape LnTb; om. Pt

⁴ cap. ii om. Ld. In – ii] Idem Rufo et Eusebio cp. iiiii Da

⁵ presbiteros add. CaMg, pravos add. Tc, episcopos add. Vn; om. AaBeOaPfPrRaTbTeVo

⁶ -tis MgPfTbTc; -tes Ca

⁷ s. Sp. PfTcTe; Sp. s. CaMgTb

⁸ sanctificatione BeOaPfPrSbTbVnVpBrant; sanctificationem AaCeTcTe; fornicatione Ad; significatione CaGcMg

⁹ cum CaMgPcPfTb; non Tc

¹⁰ -ipi CaMgPfPhTc; -ipere Tb

¹¹ -ate CaMgPfPhTc; -atem Tb

¹² esse BeMgTbTc; est CaPf

¹³ illo BePfTbTc; eo CaMg

¹⁴ cath. fide CaMgPfTb; fide cath. Tc

¹⁵ after corr. Pf

¹⁶ quam CaMgPfTb; quem Tc

¹⁷ in CaMgTbTc; cum Pf

¹⁸ penam add. Ca, om. MgPfTbTc

¹⁹ dix- CaPfTbTc; dux- Mg

²⁰ Quomodo fieri CaMgPfTbTc; propter quod fieri non Brant

²¹ laicos CaMgPfPhTc; om. Tb

²² ac Pr

²³ percipiendam CaMgPfPhTc; pertinendam Tb

²⁴ -iamus CaPfTbTc; -imus Mg

²⁵ Gravitas BeMgSbTbTcTe; Gratuitas Pf; Gravimus Ca

²⁶ hoc add. PdTbTc, om. BeCaGcMgPfSbTeVnBrant

ut hoc quod ipse tam necessario percunctatus es, et nos tam eliminate²⁷ respondimus²⁸ communi²⁹ omnium³⁰ consensu, studioque servetur.

4L 2.132] C 1 q 1 c 73 as here to fidem domini perdiderunt, then very different

²⁷ eliminate CaMgPfSbTb; elimate Tc; pervenire ut hoc quod – eliminate *om.* Sb

²⁸ perpendimus Te

²⁹ cum omni Pa

³⁰ omnium AaBeCaCeGcLdOaPfSbTbTeTf, coepiscoporum omnium Ad; vel coepiscoporum omnium MgVp; hominum Pa; omnium coepiscoporum PcTc; omnium episcoporum Vn

130

¹Item de eadem re², cap. iii³

Innocentius Rufo et Eusebio episcopis. Ordinati ab hereticis vulneratum per illam⁴ manus impositionem caput habent. Ubi autem⁵ vulnus infixum est, medicina est adhibenda⁶ qua possit recipere sanitatem. Que sanitas post vulnus secuta sine cicatrice esse non poterit, atque ubi penitentie remedium necessarium est, illic⁷ ordinationis honorem⁸ locum habere non posse. Nam si, ut legitur, Quod⁹ tetigerit immundus immundum¹⁰ erit, quomodo ei tribuetur¹¹ quod munditia ac¹² puritas consuevit accipere? Sed econtra asseritur eum qui honorem amisit, honorem dare non posse, neque illum aliquid accepisse, quia nihil in dante erat quod ille¹³ posset accipere. Aquiescimus, et verum est certe, quia quod non habuit¹⁴ quis, dare non potuit.

Damnationem utique quam¹⁵ habuit per pravam manus impositionem dedit, et qui particeps factus est dampnati¹⁶ quomodo debeat honorem accipere, invenire non possum¹⁷. Verum¹⁸ dicitur, vera ac iusta legitimi sacerdotis benedictio¹⁹ auferre omne

¹ Quam professionem debent facere heretici clerici si ad ecclesiam reconciliandi venerint *add. in mg.*
Ad (cf c 131)

² Item de eadem re BeCaGcLbLdMgOaPhRfSbTbTeVnVo; Idem Rufo et Eusebio Da; De eodem Ln² over erasure; Idem MqPf; *om.* Pt; Idem de eodem Tc; Ea has here rubr. to c 129, but no insc.

³ cxxv *add.* Vo. cap. iii *om.* PaPt

⁴ illam BeEaPfSbTbVo; illorum CaGcMgTc

⁵ autem MgPfTbTc; habent Ca

⁶ est ad. BeCaGcPfPhTc; ad. est MgTb

⁷ illic BeCaCeGcLdOaPaPrRaTbTdTeTfVnVoBrant; certum est illic MgRa²; illic certum est Tc; *om.* Pf -rem MgPfTbTc; -re Ca

⁹ Quod CaMgPfTb; Qui Tc

¹⁰ immundus immundum CaMgPfTb; immundum immundus Tc

¹¹ trib- BeMgTbTc; retrib- CaPf

¹² ac BePfTbTc; aut CaMg

¹³ ille CaMgPfTb; ipse Tc

¹⁴ habuit BePfTbTc; habuerit CaMg

¹⁵ quam CaPfTbTc; *om.* Mg

¹⁶ fac. est dam. CaMgPfTc; dam. fac. est PhTb

¹⁷ inv. non (*ss* Ld) possum LdPfTbTcVn; non possum inv. CaMg

¹⁸ Verum BdCeDaLbLdPaPcPfPhPkPqPwSbTbTcTeTfVm; Unum? Be; Unde CaGcVn; Sed Ld²Mg; Verum si Pa²

vitium quod a vitioso fuerat injectum. Et si ita est applicentur ad ordinationem²⁰ sacrilegi, adulteri atque²¹ omnium criminum rei. Quia per benedictionem ordinationis crimina vel vitia putantur auferri, nullus sit²² penitentie locus²³, quia id potest prestare ordinatio, quod longa satisfactio prestare consuevit²⁴. Sed nostre lex est²⁵ ecclesie venientibus ab hereticis, qui tamen illic baptizati sunt²⁶, per manus impositionem laicam tantum²⁷ tribuere communionem, nec ex his²⁸ aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare.

4L 2.133, cf ID 6.59-60] +C I q I c 18 begins var.

¹⁹ vera ac iusta - benedictio BeCaEaMgPfTbTe; veram ac iustum - benedictionem Pf²Tc

²⁰ ordinationem CaPfTbTc; ordinem Mg

²¹ atque CaMgPfTb; et Tc

²² nullus sit CaMgPfTb; ita nullus

²³ sit add. Tc, om. CaMgPfTb

²⁴ prest. con. CaMgPfTb; con. prest. Tc

²⁵ est CaMgPfPhTc; om. Tb

²⁶ illic bapt. sunt CaMgPfPhTc; ibi baptizentur Tb

²⁷ tantum CaMgPfTb; om. Tc

²⁸ ex his CaMgPfTb; om. Tc

131

[Quam¹ professionem debeant facere heretici clerici si ad ecclesiam reconciliandi venerint.]² In decretis Leonis³, cap. vi⁴

Leo urbis Rome episcopus Ianuario episcopo. Omnis cuiuslibet ordinis clericus qui catholicam deserens communionem heretice se pravitati miscuerit⁵, si ad ecclesiam et⁶ communionem⁷ catholicam reverti voluerit, prius errores suos et ipsos auctores⁸ suos⁹ dampnatos a se sine ambiguitate fateatur, et proprie manus scriptis protestationibus¹⁰ plene et aperte loquatur, et sic in eo gradu quo erat, sine aliqua promotione recipiatur. Qui tamen pro magno habeat beneficio, si adepta¹¹ sibi omni¹²

¹ Quam BeCaEaGcPfTc; Quod Mg

² in mg. Ad(against c 130)BeCaCeDaEa(no inscr.)GcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Vo(adding cxxvi); De professione hereticorum in text and marg. Db, in text Ph; Quomodo heretici sunt reconciliandi in text Pa; om. LbMqOaPtRfTbVnVp. viii add in mg Be²

³ pape add. MqRfTbTcTe, om. BeCaLbMgPfSbVn

⁴ vi BeCaCe²LbPf?PrTbTcTeVo; vii CeGcMgVnVp; iii Oa. viii add. in mg. Be²

⁵ misc- MgPfTbTc; inmisc- Ca

⁶ ad add. CePkTb, om. CaMgPaPfPrTcTe

⁷ heretice se – comm. in mg. Pa

⁸ auct- CaMgPfPhTc; act- Tb

⁹ suos AdBeDaMgTbTc; om. CaCeDa²LbLdPaPfPhPkPrTeVn

¹⁰ -ationibus CaMgPfTb; -antibus Tc

¹¹ adepta BeMgPfTb; adempta Ca?Gc; adepti Tc

¹² omni CaMgPfTb; om. Tc

spe promotionis, in eo quo invenitur ordine¹³, stabilitate perpetua permaneat¹⁴, si tamen iterata tinctione non fuerit maculatus¹⁵. Non levem apud Dominum noxam incurrit, qui de talibus ad sacros ordines promovendos¹⁶ iudicaverit. Quod si cum¹⁷ grandi¹⁸ examinatione promotio conceditur inculpatis, multo magis non debet¹⁹ licere suspectis. Igitur apostolica auctoritate precipimus ut circumspecte ab omnibus amodo impleantur, que ad totius ecclesie incolumentem et laudabiliter suggesta sunt et salubriter ordinata.

4L 2.134]

¹³ quo inv. ord. *in mg.* Pa

¹⁴ perp. perm. CaMgPaPfPkTc; perm. perp. PhTb

¹⁵ non fuerit mac. CaPfTbTc; mac. non fuit Mg

¹⁶ ord. prom. CaMgPfTb; prom. ord. Tc

¹⁷ cum CaMgTbTc; eum Pf. Ad *has one obscure word*

¹⁸ grandi AdBdCeLdMqPaPfPkSbTbTfVo; gravi AaBeCaDaEaRaTfVn; grandi gravi Gc; grandi et

gravi MgPcTcVp; grande Ph; gratia Dei PbPrVm

¹⁹ debet CaMgPfTb; *om.* Tc

132

[De illo qui de aliqua¹ heresi infamatur quod² in sacro conventu formulam³ istius libelli recitare⁴ debeat⁵]⁶. Ex epistola⁷ Cirilli ad Iohannem Antiochenum⁸

Ego ille⁹ nomine hac¹⁰ scriptura quam manu mea scripsi, profiteor sequens sanctum¹¹ iudicium patrum Nicene sinodi cccxviii, vel Chalcedonensis sinodi universale concilium, cuius definitionem sedes apostolica confirmavit, quod etiam beatissimi¹² pape Leonis¹³ epistola ad sancte memorie Flavianum Constantinopolitane urbis episcopum¹⁴ data predicatione lucidissime veritatis exposuit. Confiteor unum eumdemque Dominum nostrum Iesum Christum unigenitum Dei Patris, perfectum

¹ De illo qui de aliqua BeCaEaGcMgTeVo; Qui de aliqua Pf; De illo qui de Tc

² quod BeCaEaMgTcTe; *om.* Pf

³ conv. form] conventa formula Ce

⁴ -are BeMgPfTc; -ari AdCeEa

⁵ -eat AdBeCaEaGcMgVo; -et PfTcTe

⁶ *in mg.* AdBeCaCeDaLnMgPfPrSbTcTe², *in text* Vo(*adding cxxvi*); x. (*om.* Lj) De professione hereticorum *in mg.* BdLj; De professione catholice fidei quam facere debet heresi infamatus Pa; *om.* EgLbMqOaPtQeRfTbVnVp

⁷ Ex ep. *BeCaEgGcLbPfTbTcTe; Exempla MgVn

⁸ episcopo add. Tc, *om.* *BeCaEgLbMgPfPwTb; *no insc.* Ea

⁹ ill' AdBdCeDaGcLbMqOaPa²PfPhPkPqPtSbTeVmWc; Iohannes BePw; ille CaLdMgQeTb; ille N. Cb; Cirillus DbEgFcPcPyRfTcVp; N. Ea; illis PaVo

¹⁰ ac Mg; hanc Te

¹¹ seq. sanct. CaMgPfTb; sanct. seq. Tc

¹² beatissimi *CaMgPfTb; beati Tc

¹³ pape Leon. *MgPfTbTc; Leon. pape Ca

¹⁴ confirmavit add. Tc, *om.* *CaDcMgPfTb

eumdem¹⁵ in deitate, perfectum eumdem¹⁶ in humanitate¹⁷, Deum verum et hominem verum, ipsum eumdem¹⁸ ex anima rationali et carne, consubstantiale¹⁹ Patri secundum deitatem²⁰, consubstantiale nobis eumdem²¹ secundum humanam rationem²² in omnibus similem, absque peccato, ante secula quidem de Patre genitum secundum deitatem, in novissimis vero²³ diebus eumdem propter nos et propter nostram salutem de virgine Maria natum, que eumdem Deum peperit secundum humanitatem, unum eumdemque Christum Filium Dei unigenitum in duabus naturis inconfuse, inconvertibiliter, individue et²⁴ inseparabiliter cognitum²⁵, nequaquam naturarum differentia sublata, propter unionem, sed potius salva manente proprietate utriusque nature²⁶, in unam, non in duas concurrisse personas, sed unum eumdemque Filium unigenitum Deum²⁷ verum Dominum²⁸ Iesum Christum, sicut olim prophete, de eo vel ipse nos²⁹ Christus per semetipsum Dominus³⁰ eruditivit. Qui autem ita non sentiunt, cum Nestorio et Eutiche vel³¹ eorum sectatoribus eterno anathemate dignos esse pronuntio.

ID 5.344]

¹⁵ -dem *MgPfTb; -demque Ca

¹⁶ perf. eumd. BeCaFcObOdPfPhPkRa²Te; eumd. perf. Eg; eumd. GcMgRa; perf. eumdemque Tb

¹⁷ eumdem in deitate - hum. CaEgFcMgObOdOeOfPcPfSgTbTeVmVn; *om.* Tc

¹⁸ -dem DaMgPfTbTcTe; -demque *CaGc. Patris, perfectum – eumdem over erasure Da

¹⁹ consub- *BeCaDa²TbTc; sub- AdDaGcLdMgPfPrTeVn

²⁰ deitatem AdBeCeDaDbLdPfTbTcTeVn; divinitatem CaGcMg. Patri sec. deit. *om.* Pa

²¹ consubst. nobis eumdem *susbs. canc.* Pa

²² humanam rationem *AdBeCeEaGcLdMgPaPfTbTeVn; humanam naturam CaDaTf; humanitatem Tc

²³ vero *MgPfTb²Tc; nec Ca

²⁴ et *CaMgPfTb; *om.* Tc

²⁵ cognitum *AdCaLdMgPfPrTcTeVn; congenitum PhTb

²⁶ -ure *CaMgPfTb; -uram Pf

²⁷ ss Gc

²⁸ nostrum *add.* BeMgPfTcTeVn, *om.* *CaGcPrTb

²⁹ nos *CaMgPfPrTc; *om.* Tb

³⁰ Dominus *CaMgPfTb; *om.* Tc

³¹ vel CaMgPfTb; et Tc

132bis¹

*[Quod consecrati ab excommunicatis deponantur]². Gregorius Maximo³ presumptori
Salone*

¹ Whole canon in cramped script at foot of column in Sb

² in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgOaPfPrTcTe², Ea(in text after Greg. only)PaVo(adding cxxviii); De lapsis in sacris ordinibus qui non debeant ministrare *in text and mg.* Db; De lapsis qui - ministrare et qui misericorditer ad ministrandum possint accedere (*cfc 133*) LaPh; *om.* LbMqOaPcRfPtTbVn

³ Maximo *BeFcGcLbMgPfPwTbTeVnVo; Maxime Ca; Martino Tc; Marino Rf

Auditur⁴ inauditum nefas, quod post interdictionem quoque nostram, que sub excommunicatione quoque nostra⁵ ordinantiumque te facta est, cesis⁶ presbiteris diaconibus⁷ manu militari ad medium diceris⁸ deductus. Quam rem nos consecrationem dicere nullo modo⁹ possumus, quia ab excommunicatis est¹⁰ hominibus¹¹ consecrata¹².

ID 14.54; cf 5.134 med., var.J

⁴ -itus Rf

⁵ nostra CaPfTbTc; tua Mg

⁶ ceteris Pa

⁷ -onibus BdBeCaCeOaPaPfPkPqSbTcTeVmVn; -onibus ceteroque clero Mg; -onis PhTb

⁸ diceris MgPfTbTc; dictis Ca

⁹ dic. nullo modo CaMgPfTb; nullo modo dic. Tc

¹⁰ est MgPfTbTc; cum Ca

¹¹ hom. AdCaDaMgPaPfSb²TbVn; omnibus Ce; *om.* SbTc

¹² consecrata AdBdBeCaCeGcLbPaPfPhPkPqPwTbTeVmVn; celebrata AaMgPcTc; est consecrata Vo

133

[Quod clerici in sacris ordinibus constituti si in peccato carnis¹ fuerint, deponantur]². Gregorius Ianuario episcopo Caralitano³

Pervenit⁴ etiam ad nos⁵ quosdam de sacris ordinibus lapsos, vel post penitentiam, vel ante penitentiam⁶ ad ministerii sui officium revocari. Quod omnino prohibemus, et in hac⁷ sacratissimi canones contradicunt. Qui igitur post acceptum sacrum ordinem lapsus in peccato⁸ carnis fuerit, sacro ordine ita careat ut ad altaris ministerium ulterius non accedat.

4L 3.18a; Ars 713 fo. 150v; ID 6.78] D 50 c 9

¹ lapsi *add.* BeTc, *om.* AdCaEaGcMgPf

² *in mg.* AdBeCaDaGcLdLnMgPfSbTcTe², *against c 134 CePr mg., in text EaVo(adding cxxviii), before c 134 Vm ; xi. (om. Lj)* De lapsis in sacris ordinibus qui non debeant ministrare et qui misericorditer ad ministrandum possint accedere *in mg.* BdLj; De lapsis qui sunt deponendi, qui vero per misericordiam reconciliandi Of; Quod lapsi in sacris ordinibus post penitentiam etiam non ministrent *in text* Pa; *om.* LbMqOaPcPtRfTbVnVp

³ Gregorius Ianuario episcopo Caralitano (Catal' Mq) BeCaLbMgMqObOdOeOfTcTeVmVo; Greg., *before rubr.* Ea; Idem Ianuarii episcopi Caralitan' Pf; Greg. Ian. Caral. ep. PhTb; Ian. ep. Caral. Greg. A. ix *add. in mg.* Be²

⁴ Prev- Vp

⁵ et. ad nos *BeGcMgPfPhTcTeVo; ad nos et. Tb; ad nos RaA

⁶ vel post pen. vel ante pen. *BeMgPfTbTcVn; vel post pen. Ca; vel post vel ante pen. A

⁷ hac PfTeSbA; hac re CaGcMgSb²Vn; hoc PhTb(*obsc. corr.*)Tc

⁸ -ato *CaPfTbTcTeVn; -atis GcMg

134

¹*Gregorius omnibus per regnum Italicum² et Teutonicorum³*

Si qui sunt presbiteri vel diaconi vel subdiaconi⁴ qui in crimine fornicationis iaceant, interdicimus eis⁵ ex Dei parte⁶ omnipotentis, et sancti Petri auctoritate ecclesie introitum usque dum peniteant et emendent. Si qui vero⁷ in peccato suo⁸ perseverare maluerint⁹, nullus vestrum eorum audire presumat¹⁰ officium, quia benedictio eorum vertitur¹¹ in maledictionem, et oratio¹² in peccatum, Domino testante¹³ per prophetam, Maledicam, inquit, benedictionibus vestris. Qui vero huic saluberrimo precepto obedire noluerit¹⁴ idolatrie peccatum incurrerunt¹⁵, Samuele teste et beato Gregorio instruente¹⁶, Peccatum ariolandi est, non obedire, et scelus idolatrie non acquiescere. Peccatum igitur paganitatis incurrit quisquis dum Christianum se asserit, sedi apostolice obedire contendit¹⁷.

Ars. 713 fo. 150J +D 81 c 15

¹ De eodem add. in mg. CaDaLn²; Quid faciendum sit de presbiteris, diac' subdiac' qui in fornicationem manent, et quid sit non obediens in text Pa; Ut presbiteri, diaconi, subdiaconi fornicantes ecclesiam non intrent, et si ministrare presumpserint nullus eorum officium eorum audiat add. TdVo; cf c 133 for CePrVm

² Italicum BeCaGcLbMgPfTbVnA; Italie PcTc; Italorum Ra; Ytalicorum Vo; Italium Vp

³ omn. – Teut. om. Ea

⁴ vel sub. BeDaMgPfTbTcA; om. Ca

⁵ rep. and canc. Tb

⁶ Dei parte MgPfTbTcA; parte Dei Ca

⁷ qui vero CaMgPfTcTeVnA; vero Ca; qui PhTb

⁸ peccato suo PfTbTcTeA; peccatis suis MgPr

⁹ maluerint BeCaMgPfPrTeVnA; voluerint PhTc; voluerunt Tb

¹⁰ eor. aud. pres. MgOaTbA; eor. pres. aud. BeCaPf; pres. aud. eor. Tc

¹¹ vert- OaPfTbTcTeVnA; convert- BeCaMg

¹² oratio CaMgPfPhTcA; omnino Tb

¹³ test- CaPfTbTcA; attest- Mg

¹⁴ -erit PhTbTcA; -erint BeCaMgPf

¹⁵ incurrerunt BeCaMgPfA; incurrit PhTb; incurrunt TcTe

¹⁶ et beato Greg. inst. (-uere Te) BeCaMgPfTeA; et b. Greg. astruente Tb; om. Tc

¹⁷ contendit AdCeGcMqPaPhPkPrPwTbTfVmA; contempnit

AaBdBeCaDaEaLbLdMgPcPfRfSbTcTeVnVo

135

¹*Decretum² Nicolai iunioris³*

Nullus missam audiat⁴ presbiteri quem scit concubinam indubitanter⁵ habere, aut subintroductam mulierem. Unde etiam⁶ ipsa sancta sinodus hoc⁷ capitulum sub

¹ Quod nullus audiat missam presbiteri quem scit concubinam habere add. in mg. CaDaLn², Ut nemo audiat missam presbiteri concubinaris^a in mg. Ce, De presbiteris, diac' subdiac' concubinariis qua sententia feriendi sint in text Pa, Quod (Ut Te) non sit audienda missa presbiteri concubinam habentis in mg. SbTe²

² in decr' Lb.

excommunicatione posuit dicens, Quicumque sacerdotum, diaconorum aut⁸ subdiaconorum post constitutum beate memorie predecessoris nostri sanctissimi⁹ Leonis pape de castitate clericorum concubinam palam duxerit¹⁰, vel ductam non reliquerit¹¹, ex parte omnipotentis Dei¹², auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli precipimus et omnino contradicimus, ut missam non cantet, neque¹³ evangelium vel¹⁴ epistolam legat ad missam, neque in presbiterio ad divina officia¹⁵, qui prefate¹⁶ constitutioni¹⁷ fuerint¹⁸ inobedientes¹⁹ maneant²⁰, neque partem ab ecclesia suscipiat²¹, quousque a nobis sententia super²² huiusmodi, Deo concedente, procedat.

Ars. 713 fo. 150J +D 32 c 5, D 32 c 6 to ab ecclesia suscipiat, then distinct]

³ De eodem cxxxii add. Vo

⁴ missam audiat] audeat missam Te

⁵ conc. ind. BeCaGcMgOaPfPrTeA; ind. conc. PhTbTc

⁶ etiam CaMgPfTbA; hoc Tc

⁷ hoc MgPfTbTcA; vel Ca

⁸ aut CaMgPfTbA; om. Tc

⁹ corr. fr. -ime Mg

¹⁰ dux- *MgPfTbTcA; dix- Ca

¹¹ reliq- MgPfTbTcA; derelinq- Ca

¹² omn. Dei CaMgPfTbA; Dei omn. Tc

¹³ neque CaPfTbTcA; nec Mg

¹⁴ vel CaMgPfTcA; neque PhTb

¹⁵ officia CaMgPfTbTe; maneant officia cum his PcTc

¹⁶ -ate BePfTbTcTeA; -ata Ca; -ati Mg

¹⁷ non add. ss Pa

¹⁸ -erint MgOaTbTcA; -erit BeCaPfTeVo; fuerint om. Sb

¹⁹ inobedientes Gc²Ld²MgOaTbTc; inobediens AaBeCaDaEaLbPfSbTeVnVo; obedientes CeGcLdPaPhPrTf; obediens A

²⁰ maneant BeCaEaPcPfPhTeVoVnA; maneant MgPrTb; om. Tc

²¹ -iat BeCaPfTcTeA; -iant MgTb

²² super MgPfTbTcA; om. Ca

136

¹Nicolaus Carolo archiepiscopo² et eius suffraganeis³

Sacerdotes si in fornicationis ceciderint laqueum⁴, et criminis manifestus sive ostensus fuerit actus⁵, sacerdotii non possunt habere honorem secundum canonice institutionis auctoritatem.

Ars. 713 fo. 150vJ +D 50 c 33

¹ De eodem add. in mg. CaDaLn², De eadem re add. Pa, Quod sacerdotes diaconi si fornicatores vel incontinentes fuerint omni ecclesiastico honore debeant privari in mg. Sb; Quod sacerdotes –fuerint ab honore ecclesiastico debent privari in mg Te²

² Car. archiepiscopo Be²DaGcLbMgPaPtTcTeVnVoVpA; Car' Be; Car. archid' CaOaPf; arch'o Car. Tb

³ et eius suffr. in mg. Lb. xcv.. add. Pt; De eodem cxxxii add. Vo

⁴ cec. laq. CaMgPfTbA; laq. cec. Tc

⁵ sive ostensus fuerit (fuit Ca) actus BdBeCaCeDaLbLdMgPaPcPfPkSbTeTfVmVnA; fuerit actus sive ostensus PhTb; sive confessus fuerit Pq?; fuerit actus Tc

137

¹*Innocentius Exuperio Tolosano² episcopo³*

Proposuistis⁴ quid de his observari⁵ debeat quos in diaconii ministerio an⁶ in⁷ officio presbiterii positos incontinentes esse aut fuisse generati filii prodiderunt. De his et divinarum legum est⁸ disciplina et beate recordationis Siricij⁹ episcopi monita evidentia¹⁰ cummearunt¹¹, ut incontinentes in officiis talibus positi omni honore ecclesiastico¹² privarentur, nec admittantur¹³ ad tale ministerium¹⁴ quod sola continentia oportet impleri.

Ars. 713 fo. 150v] D 82 c 2a

¹ De eadem re *add.* Pa; De eodem *add.* Vo

² Tolosano BdBeCaCeDaLbLdOaPaPfPrSbTeVmA; Toletano GcMqPhPqRfTbTcVnVp; Tolestano Mg; Teletano Pc; Tolesano Pk; Thelosano Pw

³ cxxxiii *add.* Vo

⁴ Prep- Pc

⁵ observari CaMgPfTbA; obseri Tc

⁶ an GcMqPfPhTeA; aut BeCaGc²MgTcVn; vel Tb

⁷ ss Tb; *om.* Vn

⁸ est MgPfTbTcA; cum Ca

⁹ Siricij MgPfTbTcA; Siriati Ca

¹⁰ -tia MgPfPhTcA; -tius Tb

¹¹ cummearunt MgPfTcA; comearunt Ad(vel commemorant ss)BeCePhVo; commeantur (vel commemorant ss) Ca; commearunt GcRaSbTeBrant; commemorant Tb; *lacuna in Vn*; emanaverunt Migne